
Ｈ21.7.28　市町村課

１　市町村分の算定結果 （単位：百万円、％）

Ｈ２１ Ｈ２０ 増減額 増減率

a b （a－b） （a／b） 全国平均

A 基準財政需要額   ｱ＋ｲ＋ｳ＋ｴ＋ｵ＋ｶ 220,615 214,483 6,132 2.9% 2.2% 

(臨時財政対策債含む)

30,649 31,476 ▲827 ▲2.6% ▲2.8% 

130,001 125,897 4,104 3.3% 1.4% 

3,936 3,936 0 0.0% 0.0% 

3,472 3,472 皆　増 皆　増

52,498 53,142 ▲644 ▲1.2% 3.4% 

59 32 27 － －

B 臨財債振替相当額 13,813 8,900 4,913 55.2% 55.2% 

C 基準財政需要額(A－B) 206,802 205,583 1,219 0.6% ▲0.5% 

D 基準財政収入額 73,677 75,030 ▲1,353 ▲1.8% ▲3.9% ・市町村民税の減、固定資産税の減

　（自動車取得税交付金減収分）

E 交付基準額（C－D） 133,125 130,553 2,572 2.0% 5.2% 

◎ 調整額 ▲186百万円（基準財政需要額Cに調整率0.000899302を乗じた額）を控除

Ⅰ 交付決定額 132,939 130,462 2,477 1.9% 5.1% 

Ⅱ 臨時財政対策債 13,813 8,900 4,913 55.2% 55.2% 

Ⅲ 合計（Ⅰ＋Ⅱ） 146,752 139,363 7,389 5.3% 11.1% H17:3.2% H18:▲1.9% H19:▲0.9% H20:3.2%

２　市町村分の概要

※　全国平均欄は、財源不足団体の平均増減率である。

平成２１年度普通交付税算定結果（市町村分）

・「基本方針２００６」を踏まえた投資的
　経費の抑制

・「生活防衛のための緊急対策」に基づき
　地方交付税総額に１兆円を加算（地域雇
　用創出推進費の創設、個別算定経費の増）

備　　　考

　個別算定経費 (ｳ及びｴ除き)　ｲ

　包括算定経費　　　　　　 　ｱ

　地方再生対策費　　　　 　　ｳ

　地域雇用創出推進費　　 　　ｴ

連絡先　：　市町村課交付税グループ　高山・長尾　（内線５０６２）

・地方特例交付金の増

・本県市町村分の普通交付税額は１，３２９億円で、前年度に比べ１．９％、約２５億円の増となった。なお、臨時財政対策債
　発行可能額を加えた額は１，４６８億円で、５．３％、約７４億円の増となった。

・これは、「基本方針２００６」に沿って投資的経費は減少したが、「生活防衛のための緊急対策」に基づき、従来からの通常
　需要分（ア＋イ）が２．１％、約３３億円増えるとともに、「地域雇用創出推進費」が新たな費目として創設されたことによ
　り約３５億円が増となったためである。

・一方で、景気低迷による市町村民税の減少によって、基準財政収入額が１．８％、約１４億円減となったことも、結果的に交
　付税額を押し上げることとなった。

・なお、合併関連では、合併団体に対して適用される普通交付税の特例措置（合併算定替）が講じられている。
　これは、合併後１０ヵ年度（さらに５ヵ年度の激変緩和措置あり）は、合併がなかったものと仮定した場合の算定額が保障さ
　れるもので、今年度は約２１３億円（前年度約１９８億円）が措置されている。また、合併後５ヵ年度間措置される合併補正
　は前年度と同額の約１７億円が措置されている。

　公債費等　　　　　　　 　  ｵ

　錯誤額　　 　　　　　 　　 ｶ

※　普通交付税については、平成１３年度からその一部を臨時財政対策債（後年度の元利償還金を100％交付税算入）により措置され
　　ている。



（別紙１）平成２１年度普通交付税交付決定額一覧

（単位：千円、％）

平成２１年度 平成２０年度
普通交付税 臨時財政対策 普通交付税 臨時財政対策 増減額 増減率
交付決定額 債発行可能額 合　　計 交付決定額 債発行可能額 合　　計 ランク

     ％

松 江 市 19,985,301 2,962,422 22,947,723 19,578,580 1,908,761 21,487,341 1,460,382 6.8 4

浜 田 市 9,984,743 1,176,997 11,161,740 9,772,635 758,367 10,531,002 630,738 6.0 6

出 雲 市 18,082,156 2,169,524 20,251,680 17,797,754 1,397,869 19,195,623 1,056,057 5.5 10

益 田 市 7,231,727 839,965 8,071,692 7,079,978 541,205 7,621,183 450,509 5.9 8

大 田 市 8,925,681 729,579 9,655,260 8,640,906 470,088 9,110,994 544,266 6.0 7

安 来 市 7,668,758 804,385 8,473,143 7,853,339 518,280 8,371,619 101,524 1.2 21

江 津 市 4,994,307 486,741 5,481,048 4,846,094 313,606 5,159,700 321,348 6.2 5

雲 南 市 13,024,585 1,115,976 14,140,561 12,646,912 719,058 13,365,970 774,591 5.8 9

市 計 89,897,258 10,285,589 100,182,847 88,216,198 6,627,234 94,843,432 5,339,415 5.6 

東 出 雲 町 1,546,310 259,384 1,805,694 1,589,241 167,126 1,756,367 49,327 2.8 17

奥 出 雲 町 5,833,037 444,529 6,277,566 5,751,868 286,418 6,038,286 239,280 4.0 14

飯 南 町 3,491,735 247,872 3,739,607 3,388,083 159,707 3,547,790 191,817 5.4 11

斐 川 町 2,691,445 381,353 3,072,798 2,474,448 245,714 2,720,162 352,636 13.0 1

川 本 町 1,869,259 153,546 2,022,805 1,888,286 98,929 1,987,215 35,590 1.8 19

美 郷 町 3,171,692 248,866 3,420,558 3,153,899 160,348 3,314,247 106,311 3.2 16

邑 南 町 5,819,346 450,746 6,270,092 5,771,387 290,429 6,061,816 208,276 3.4 15

津 和 野 町 3,936,095 335,173 4,271,268 3,873,370 215,965 4,089,335 181,933 4.4 13

吉 賀 町 3,191,347 278,973 3,470,320 3,229,744 179,744 3,409,488 60,832 1.8 20

海 士 町 1,952,918 96,209 2,049,127 1,934,218 61,991 1,996,209 52,918 2.7 18

西 ノ 島 町 1,756,499 125,345 1,881,844 1,680,089 80,761 1,760,850 120,994 6.9 3

知 夫 村 658,297 43,266 701,563 611,714 27,873 639,587 61,976 9.7 2

隠岐の島町 7,124,007 462,295 7,586,302 6,899,848 297,869 7,197,717 388,585 5.4 12

町 村 計 43,041,987 3,527,557 46,569,544 42,246,195 2,272,874 44,519,069 2,050,475 4.6 

県 計 132,939,245 13,813,146 146,752,391 130,462,393 8,900,108 139,362,501 7,389,890 5.3 


